Российская Федерация

Новгородская область Новгородский район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТРУБИЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от 12.02.2015 № 59
д. Трубичино
Об утверждении Положения о порядке содержания домашних животных на территории Трубичинского сельского поселения

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии» Совет депутатов Трубичинского сельского поселения
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке содержания домашних животных на территории Трубичинского сельского поселения.
2. Опубликовать решение в газете «Звезда».

Глава сельского поселения                                                                   С.В. Анкудинов
Утверждено

решением Совета депутатов Трубичинского сельского поселения

от 12.02.2015 N 59
Положение
о порядке содержания домашних животных на территории
Трубичинского сельского поселения

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в целях реализации Федерального закона от 06 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», закона Российской Федерации от 14 мая 1993 года № 4979-1 «О ветеринарии».

1.2. Действие настоящего Положения распространяется на предприятия, учреждения, организации, а также граждан – владельцев животных.

1.3. Тексты настоящего Положения, иных принятых в соответствии с ним документов размещаются на стендах в доступных для ознакомления местах;
1.4. В случае смерти животного удостоверение о регистрации собаки в обязательном порядке сдается в ветслужбу района.
1.5. На территории Трубичинского сельского поселения запрещается содержание незарегистрированных собак.
2. Содержание собак
2.1. Содержание собак при условии соблюдения правил санитарии и гигиены допускается:

в квартирах, занятых одной семьей;

в коммунальных квартирах при наличии письменного согласия всех совершеннолетних проживающих.

2.2. Запрещается содержание собак:

в общежитиях;

в местах общего пользования (на лестничных клетках, чердаках, в подвалах и коридорах);

на лоджиях и балконах.

2.3. Владельцы обязаны:

2.3.1. Граждане и организации – владельцы собак обязаны зарегистрировать их в государственной ветеринарной службе района (далее – ветслужба района) в пятидневный срок после приобретения и получить необходимое удостоверение;

2.3.2. Провести необходимые плановые вакцинации и обработки;

2.3.3. Обеспечить надлежащие условия содержания собак в соответствии с настоящим Положением, принимать необходимые меры, обеспечивающие безопасность окружающих;

2.3.4. Не допускать связанного с содержанием собак загрязнения квартир, лестничных клеток, подвалов и других мест общего пользования в жилых домах, а также дворов, газонов, скверов, тротуаров, улиц;

2.3.5. Принимать меры по обеспечению тишины в жилых помещениях;

2.3.6. Владельцы обязаны ежегодно перерегистрировать имеющихся у них собак;

2.3.7. Гуманно обращаться с собакой (не отказываться от содержания животного, не оставлять без присмотра, пищи, воды, не избивать и т. п.);

2.3.8. По требованию ветеринарных специалистов доставлять собак для осмотра, диагностических исследований, предохранительных прививок и лечебно-профилактических обработок;

2.3.9. Незамедлительно сообщать в ветслужбу района о случаях нанесения собакой укусов человеку или животному и доставлять собаку для осмотра и карантина;

2.3.10. Незамедлительно поставить в известность ветслужбу о гибели собаки или подозрении на заболевание собаки бешенством;

2.3.11. Осуществлять утилизацию и (или) захоронение трупов собак в соответствии с санитарно-ветеринарными правилами.

2.4. Регистрация (перерегистрация) собак:

2.4.1. Регистрации подлежат собаки с двухмесячного возраста независимо от породы;

2.4.2. Ветеринарная служба района, осуществляющая регистрацию (перерегистрацию) собак, выдает регистрационное удостоверение, номерной знак, который крепится к ошейнику собаки, знакомит владельцев собак с порядком их содержания, что подтверждается подписью владельца в регистрационном удостоверении на собаку;
2.4.3. О приобретении, регистрации (перерегистрации) собаки владелец сообщает в жилищно-эксплуатационное предприятие (независимо от организационно-правовой формы) по месту жительства;

2.4.4. При смене владельца независимо от возраста собаки и наличия удостоверения необходимо перерегистрировать собаку.

2.5. Организации, имеющие на своей территории сторожевых собак, обязаны:

2.5.1. Зарегистрировать собак на общих основаниях;

2.5.2. Содержать собак на прочной привязи;

2.5.3. Спускать собак с привязи только на хорошо огороженной территории с момента прекращения работы или на территории, отгороженной от территории общего пользования.

2.6. В соответствии с санитарно-ветеринарными правилами с учетом местных условий Администрация Трубичинского сельского поселения имеет право ограничивать количество собак, содержание которых разрешено владельцам, и в исключительных случаях запрещать их содержание.
2.7. Владельцы собак, имеющие в своем пользовании земельный участок, могут содержать собак в свободном выгуле только на хорошо огороженной территории (в изолированном помещении) или на привязи. О наличии собаки должна быть сделана предупреждающая надпись при входе на участок.

2.8. Собаки независимо от породы, принадлежности и назначения, в том числе имеющие ошейники и в намордниках, находящиеся без владельца на улицах, площадях, рынках, скверах, во дворах и иных общественных местах, считаются бездомными и подлежат отлову.

2.9. Отлов бродячих собак на территории Трубичинского сельского поселения производят по заявке Администрации Трубичинского сельского поселения специализированные службы.

2.10. При выгуле собак владельцы обязаны соблюдать следующие требования:
2.10.1. При выгуле собак с 23.00 до 07.00 часов владельцы обязаны принимать меры по обеспечению тишины;

2.10.2. Выводить собак из жилых помещений, домов, изолированных территорий в общие дворы, на улицу только на коротком поводке и в наморднике, с номерным знаком на ошейнике, за исключением щенков до трехмесячного возраста;

2.10.3. Выгуливать собак только в специально отведенных местах, установленных Администрацией Трубичинского сельского поселения. Если место выгула огорожено, разрешается выгуливать собак без поводка и намордника. При отсутствии специальной площадки выгуливание собак допускается на пустырях и в других местах, не запрещенных для выгула;

2.10.4. Запрещен выгул собак:

2.10.5. На газонах и клумбах, в скверах, парках,  площадях, на территории детских, спортивных и хозяйственных площадок; территориях детских учреждений, территориях объектов здравоохранения и административных учреждений, на территориях скверов, парков и пляжей
2.10.6. Лицами в нетрезвом состоянии;

2.10.7. Особо опасных пород и их метисов детям до 16 лет (приложение № 1).

3. Содержание кошек

3.1. Содержание кошек при условии соблюдения санитарии и гигиены допускается:

в квартирах, занятых одной семьей;

в коммунальных квартирах при наличии письменного согласия вех совершеннолетних проживающих.

3.2. Запрещается содержание кошек:

в общежитиях;

в местах общего пользования (на лестничных клетках, чердаках, в подвалах, коридорах).

3.3. Владельцы кошек обязаны:

3.3.1. Обеспечить надлежащие условия содержания кошек в соответствии с настоящим Положением;

3.3.2. Не допускать связанного с содержанием кошек загрязнения квартир, лестничных клеток и других мест общего пользования в жилых домах;

3.3.3. Гуманно обращаться с кошкой (не отказываться от содержания животного, не оставлять без пищи и воды, не избивать и т. п.);

3.3.4. По требованию ветеринарных специалистов доставлять кошек для осмотра, диагностических исследований;
3.3.5. Незамедлительно сообщать в районную ветеринарную станцию о гибели кошки или подозрении на заболевание ее бешенством;

3.3.6. осуществлять утилизацию и (или) захоронение трупов кошек в соответствии с санитарно-ветеринарными правилами.

3.4. В соответствии с санитарно-ветеринарными правилами с учетом местных условий Администрации Трубичинского сельского поселения предоставлено право ограничивать количество кошек, содержание которых разрешено владельцам, и в исключительных случаях запрещать их содержание.
3.5. Безнадзорные кошки подлежат отлову в соответствии с существующими нормативными актами.

3.6. Перевозка кошек в общественном транспорте разрешается при соблюдении установленных правил пользования соответствующими видами транспорта.

4. Ответственность

За нарушение настоящего Положения о порядке содержания домашних животных на территории Трубичинского сельского поселения юридические и физические лица могут быть привлечены к административной или уголовной ответственности в соответствии с действующим законодательством.

Приложение № 1
ПЕРЕЧЕНЬ

ОСОБО ОПАСНЫХ ПОРОД СОБАК И ИХ МЕТИСОВ

Особому учету подлежат собаки следующих пород и их метисы:

американский стаффордширтерьер;

английский бульдог;

аргентинский дог;
бульмастиф;

бультерьер;

доберман;

кавказская овчарка;

мастино-неополитано;

мастиф;

московская сторожевая;

немецкий дог;

питбультерьер;

ризеншнауцер;

ротвейлер;

среднеазиатская овчарка;

черный терьер.